
Proposta N. 36 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile

Registro Generale nr.272 del 27/04/2022

Oggetto:
Interventi di miglioramento ambientale e piano di monitoraggio Fonderia Carlo Gelli & Figlio srl con sede a
Collesalvetti (LI) in Via Dei Poggi N. 5 – Approvazione accordo convenzionale

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

VISTI:

l’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/3/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;

la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/3/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2023-2024 - Approvazione”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi” e ss.mm.ii.;

il DPR 16.04.2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 142 del 17/12/2013;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del

30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33 / 2013;



VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 08.09.2020 avente ad oggetto " Interventi di miglioramento
ambientale e piano di monitoraggio Fonderia Carlo Gelli & Figlio srl con sede a Collesalvetti in Via Dei Poggi N.
5- Atto di indirizzo per approvazione accordo convenzionale.” con la quale veniva deliberato di:

o rimettere un atto di indirizzo alla struttura tecnica comunale affinché si proceda all’approvazione di un
accordo convenzionale con la Fonderia Carlo Gelli & Figlio srl per il “programma di monitoraggio e
controllo dell’attività” e di sostegno al sistema comunale di Protezione Civile, sulla base dello schema
sottoposto dai Servizio n. 4: Ambiente e Protezione Civile e delle azioni ed attività descritte nella
premessa della stessa deliberazione;

o dare mandato al Responsabile del Servizio n. 4: Ambiente e Protezione Civile dell’Ente di adottare tutti
gli atti conseguenti e relativi all’approvazione della stessa deliberazione.

l’informativa rimessa con lo schema di accordo convenzionale redatto dal Servizio n. 4: Ambiente e Protezione
Civile dell’Ente con la Fonderia Carlo Gelli & Figlio srl per il programma di monitoraggio e controllo dell’attività,
contenente l’assenso preliminare del proponente circa la sottoscrizione dell’accordo, agli atti del Comune in data
26/04/2022, prot. n.7.805;

PREMESSO:

che la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L. ha provveduto nel 2004 a realizzare un intervento di miglioramento degli
impianti produttivi, in particolare del reparto “tempra”;
che a seguito di tale intervento fu stipulata una convenzione tra il Comune di Collesalvetti e la Fonderia C. Gelli
S.R.L. per regolamentare il monitoraggio dell’impatto ambientale e garantire il flusso di informazioni verso il
Comune;
che nel 2012 la convenzione è stata rinnovata sino al 2015.
che nel 2014 e successivamente nel 2021 è stata rinnovata l’AUA con la realizzazione di una serie di interventi
migliorativi;
che dal 2005 ad oggi non sono emerse criticità per quanto riguarda il rispetto di tutti i limiti prescritti dalle vigenti
normative e dagli atti autorizzativi;

che le emissioni massime in atmosfera prodotte dallo stabilimento, così come autorizzate dalla Regione
Toscana con decreto n°1297 del 29/01/2021, trasmesso dal SUAP con Aut. N. 1 del 10.02.2021, possono essere
sintetizzate come riportate in tabella 1 dell’atto convenzionale;
che per quanto riguarda le emissioni classificate “C”, H2” ed “M”, vale ancora il quadro emissivo del precedente
atto autorizzativo della Provincia di Livorno n. 195 del 07 novembre 2014, così come riportate in tabella 2 della
Convenzione, verranno realizzate le modifiche autorizzate come da cronoprogramma.(vedi art.6 atto
convenzionale);

TENUTO CONTO CHE:
la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L. è comunque disponibile a rinnovare la convenzione con il Comune per proseguire
il rapporto di trasparenza che ha contraddistinto il periodo 2005- 2015;
dai rapporti sui dati di monitoraggio e controllo presentati al Comune dal 2006 al 2015 si rileva l’assoluto rispetto
di tutti gli indicatori ambientali;
dai dati di monitoraggio e controllo inerenti il periodo dall’anno 2015 al 2021 si rileva il rispetto di tutti gli indicatori
ambientali e che la Società mette a disposizione del Comune relativo rapporto riepilogativo che viene depositato
al momento della sottoscrizione del presente accordo convenzionale;
la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L. gestisce il Sistema Ambientale in conformità alla norma UNI EN ISO 14001 che
prevede anche il controllo annuale di un ente certificatore terzo che garantisce l’assoluta imparzialità;
risulta intendimento dell’Amministrazione Comunale proseguire il percorso di controllo e monitoraggio dell’attività
tramite uno strumento convenzionale in modo da impegnare la Soc. Fonderia C. Gelli & F. S.R.L. a monitorare gli
indici prestazionali per l’impatto ambientale e comunicare gli stessi al Comune di Collesalvetti con cadenza
annuale. Gli indici che saranno monitorati per evidenziare il rispetto dell’ambiente sono i seguenti:
emissioni in atmosfera;
prelievi e scarichi idrici;
produzione rifiuti;
consumi energia elettrica;
consumi gas metano;
livelli di rumore;



già l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera prevede campagne analitiche di autocontrollo da eseguirsi con
cadenza annuale;
la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L ha portato a termine il programma per la dismissione completa delle coperture di
eternit all’interno della struttura della Società;
la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L., al fine di mitigare l’impatto ambientale della attività intende riorganizzare il quadro
emissivo complessivo sulla base di importanti modifiche ai cicli di produzione contenute nel programma di
miglioramento ambientale, come autorizzate dalla Regione Toscana con decreto n°1297 del 29/01/2021,
trasmesso dal SUAP con Aut. N. 1 del 10.02.2021;
la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L., al fine di prevenire situazioni di potenziale rischio idraulico, dovute anche al
sistema arginale limitrofo, si è dotata di apposite misure per la gestione del rischio alluvioni, volte a limitare i
potenziali effetti di un evento alluvionale sui processi produttivi dell'impianto, al fine di salvaguardare le persone e
le matrici ambientali suolo ed acqua; oltre a tali misure sarà previsto anche l’utilizzo dei sistemi di allertamento e
monitoraggio individuati dal Comune;

la Fonderia C. Gelli & F. S.R.L., si impegnerà a collaborare con il Sistema Comunale di Protezione Civile, al
verificarsi di eventuali stati di emergenza sul territorio, mettendo a disposizione mezzi e personale esistenti in
modalità concordata, dal momento in cui l’azienda avrà verificato l’assoluta sicurezza del proprio sito.

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis d. lgs 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato

DETERMINA
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;
2. Di dare atto che con il presente provvedimento si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e

che il Responsabile Unico del Procedimento è il P.I Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4:
Servizio Ambiente e Protezione Civile, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale, limitatamente al presente procedimento;

3. Di approvare lo schema di accordo convenzionale, parte integrante del presente provvedimento sotto la lettera
“A”, con la Fonderia Carlo Gelli & Figlio srl, ubicata a Collesalvetti in Via dei Poggi n. 5, per il “Programma di
monitoraggio e controllo dell’attività” e di sostegno al sistema comunale di Protezione Civile;

4. Di trasmettere il presente atto e lo schema di accordo convenzionale allegato, parte integrante del presente
provvedimento, al Servizio gare e contratti del Comune di Collesalvetti per la relativa sottoscrizione e per gli
aspetti di competenza;

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa;
6. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il P.I. Sandro Lischi, il

quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente
procedimento

7. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;
8. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana

entro 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;
9. Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Ambiente e Protezione

Civile, ed alla pubblicazione all’Albo on line.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/04/2022 al
12/05/2022.

Collesalvetti, 27/04/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


